1

[image: image1.jpg]4

NS |

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ–МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от  16.08.2010                                                                                            №  703-р

г. Ханты-Мансийск
Об утверждении Положения
об отделе транспорта, связи
и дорог администрации
Ханты-Мансийского района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями на 27 июля 2010 года) и в связи с кадровыми изменениями:

1. Утвердить Положение об отделе транспорта, связи и дорог администрации Ханты-Мансийского района согласно приложению.

2. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя главы района Усманова В.Г.

                  Глава

Ханты-Мансийского района                                                               П.Н. Захаров
Приложение

к распоряжению администрации

Ханты-Мансийского района

от 16.08.2010  № 703-р

ПОЛОЖЕНИЕ

 об отделе транспорта, связи и дорог
администрации Ханты-Мансийского района
I. Общие положения

1.1. Отдел  транспорта,  связи  и  дорог  администрации  Ханты-Мансийского района  (далее - отдел) является функциональным органом администрации Ханты-Мансийского района, уполномоченным в области предоставления  транспортных услуг населению, создания условий для обеспечения услугами связи и осуществления иных полномочий в использовании автомобильных дорог  в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.2. Отдел непосредственно подчиняется первому заместителю главы Ханты-Мансийского района, координирующему работу и деятельность предприятий дорожно-транспортного комплекса, почтовой и электрической связи района.

1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,  Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», правовыми актами Правительства  Российской Федерации, Губернатора и Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Уставом и другими правовыми актами Ханты-Мансийского района и настоящим Положением.

II. Основные цели и задачи отдела
2.1. Целью деятельности отдела является обеспечение осуществления полномочий администрации Ханты-Мансийского района в сфере создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах района, а также осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и обеспечения населения услугами связи.
2.2. Разработка и осуществление мер, направленных на эффективное взаимодействие всех видов транспорта, почтовой и электрической связи,  координация их работы, развитие дорожного комплекса  района.
2.3. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению, обеспечения поселений района услугами связи в границах Ханты-Мансийского района.
2.4. Осуществление в установленном порядке сбора и обработки информации по вопросам   состояния дорожной сети, транспортного обслуживания населения и связи.
2.5. Оказание помощи сельским поселениям и организациям по вопросам планирования и выполнения мероприятий по транспортному обеспечению и связи в границах поселений.
2.6. Координация деятельности и контроль за  строительством и содержанием дорог, ледовых переправ,  работой дорожно-строительных и эксплуатационных предприятий района.
III. Основные функции отдела

3.1. Разработка предложений по внедрению новых методов организации транспортного обслуживания населения.
3.2. Изучение и анализ состояния работы на территории района предприятий дорожно-транспортного комплекса, почтовой и электрической связи.

3.3. Изучение потребности населения в пассажирских перевозках всеми видами транспорта на территории района, а также в иных транспортных услугах.
3.4. Обеспечение открытия, изменения и закрытия муниципальных маршрутов, в том числе сезонных.
3.5. Разработка рекомендаций по обеспечению бесперебойного транспортного обслуживания населения Ханты-Мансийского района на основе анализа деятельности перевозчиков, телефонной связью населения, организаций муниципального образования, повышению качества услуг почтовой связи, телевещания.
3.6. Привлечение на конкурсной основе и договорных началах перевозчиков на осуществление пассажирских перевозок на муниципальных маршрутах Ханты-Мансийского района.
3.7. Согласование и утверждение паспортов маршрутов, графиков (расписаний) движения пассажирского транспорта на муниципальных маршрутах.
3.8. Координация деятельности предприятий, осуществляющих пассажирские перевозки на территории муниципального образования.
3.9. Организация взаимодействия с органами государственной власти, органами власти субъекта федерации, предприятиями, организациями по вопросам отнесенным к компетенции отдела.

IV. Полномочия отдела
4.1. Участвует в разработке муниципальных правовых актов по направлениям своей деятельности.

4.2. Участвует от имени администрации района в работе комиссий по обследованию дорог, ледовых переправ, по приемке в эксплуатацию дорог и дорожных сооружений.

4.3. Вносит в установленном порядке предложения на рассмотрение главы района по улучшению работы транспорта, предприятий связи, обслуживанию дорог.

4.4. Осуществляет оперативный контроль за состоянием дорог и ледовых переправ на территории района.

4.5. Участвует в работе комиссии при администрации района  по обеспечению безопасности дорожного движения.

V. Штат и руководство отделом
5.1. Непосредственное руководство отделом осуществляет начальник отдела, назначаемый на должность главой района в порядке, установленном трудовым законодательством.
5.2. Штатное расписание отдела устанавливается правовым актом администрации Ханты-Мансийского района
VI. Права и обязанности начальника отдела
          6.1. Осуществлять и контролировать выполнение актов законодательных и исполнительных органов Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, решений Думы района, постановлений и распоряжений  администрации района в области транспорта, связи и дорог.

         6.2. Участвовать в работе совещаний, конференций и других представительных собраний с участием руководителей организаций и предприятий независимо от форм собственности  относящихся к сфере деятельности отдела.

        6.3. Получать в органах администрации района, предприятиях и организациях необходимую информацию в пределах своей компетенции.

         6.4. Координировать деятельность предприятий и организаций  дорожно-транспортного комплекса и связи, действующих на территории Ханты-Мансийского района.
        6.5. Способствовать внедрению новых технических и технологических решений в целях повышения эффективности работы предприятий дорожно-транспортного комплекса и связи.

         6.6. Принимать участие в работе комиссий по обследованию дорог и ледовых переправ, составлять акты обследований с указанием недостатков и необходимых мер по их устранению.
         6.7. Принимать участие в работе комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Ханты-Мансийского района.

VII. Заключительные положения

           7.1. Ликвидация и реорганизация отдела производится по решению главы  Ханты-Мансийского района.
           7.2. Возложение на отдел функций, не предусмотренных настоящим Положением, не допускается.

            7.3. Оплата труда начальника отдела и специалиста-эксперта производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и согласно штатному расписанию администрации района.